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دلایل ابتلای کودکان به دیابت

دیابت به دو نوع ۱ و ۲ طبقه بندی می شود 
که در هر دو نوع دیابت، اگر والدین قادر به 
تشخیص علائم و نشانه های بیماری باشند، 
می توانند به کــودک خــود کمــک کنند تا 
با شناسایی و درمان به موقع، شانس بیشتری 
در کنترل این بیماری داشته باشند. با تبدیل 
موادغذایی در بدن به قند ساده به نام گلوکز و 
سپس واردشدن به سلول ها از طریق جریان 
خون، انرژی بدن تامین می شود. در صورتی که 
قند در خون بماند و وارد سلول ها نشود، قندخون 
افزایش یافته و در نتیجه بیماری دیابت بروز 
می کند؛ علت بروز این بیماری کمبود انسولین 
یا متوقف شدن آن است، انسولین هورمونی است 
که باعث ورود قند از خون به سلول ها و در نهایت، 
تامین انرژی بدن می شود. از آنجا که دیابت نوع۱ 
از بیماری های خودایمنی محسوب می شود، 
عامل وراثت )ژنتیک( و عوامل محیطی در آن 
موثر هستند. معمولا دیابت نوع۱ بین کودکان 
و نوجوانان شایع است؛ در افراد مبتلا به دیابت 
نوع۱ دریافت انسولین امری لازم و ضروری 
است. در حال حاضر تنها و بهترین روش جبران 
کمبود انسولین، استفاده از انسولین به شکل 
تزریق است که در این خصوص والدین باید 
نسبت به انجام به موقع و منظم آن توجه ویژه 
داشته باشند. تحقیقات در زمینه ژن درمانی، 
داروهای ترمیمی با استفاده از سلول های 
بنیادی و پیوند جزایر لانگرهانس، به عنوان 
گزینه های احتمالی درمان وجود دارد. در دیابت 
نوع۲ بدن به میزان مورد نیاز انسولین تولید 
نمی کند یا فرآیند تولید انسولین به خوبی صورت 
نمی گیرد. از عوامل اصلی بروز این نوع دیابت 
افزایش وزن، کم تحرکی و رژیم غذایی نادرست 
است. افزایش ادرار یا شب ادراری، احساس 
تشنگی شدید و میل به نوشیدن مایعات زیاد، 
کاهش وزن بدون دلیل در زمان کوتاه، خستگی 
و کاهش انرژی و بهبود طولانی مدت زخم ها، 
از علائم دیابت در هر دو نوع۱ و ۲ است. اولین 
و شایع ترین علامت، شب ادراری در کودکان 
است. علاوه بر علائم مشترک، افزایش چربی 
و فشارخون و نقص ایمنی از علائم دیابت نوع۲ 
هستند. والدین با مشاهده یک تا دو علامت باید 
نسبت به درمان سریع و مراجعه کودک خود به 
مراکزدرمانی اقدام کنند. اگر در مراحل اولیه 
بیماری، تشخیص زودهنگام و درمان به موقع 
صورت نگیرد، بدن به دنبال تامین سوخت وساز 
خود از طریق چربی ها در مراحل بعدی برمی آید 
و در نهایت در انتهای بیماری اقدام به تولید 
اسیدی به نام کتواسیدوز می کند؛ این اسید 
سمی و برای بدن بسیار خطرناک و کشنده است 
و نیازمند مراقبت های پزشکی و اورژانسی است. 
برای درمان دیابت نوع۲ می توان اقداماتی از 
جمله ورزش، کاهش وزن و رژیم غذایی مناسب 
و استفاده از داروهای تجویزشده توسط پزشک 

مربوطه را انجام داد.
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اثراتمنفینشستنزیادبربدنتشخیص»امُیکرون«باتستPCRماهیموجبهوشیاریمغزمیشود
به گفته محققان افراد مسنی که چندبار در هفته ماهی می خورند، 
مغزشان عملکرد بهتری دارد. »آلین .توماس«، می گوید: »مطالعات قبلی 
ارتباط محافظتی با خوردن ماهی در برابر زوال شناختی و خطر زوال عقل در 
سنین بالاتر را نشان می دهد.« توماس افزود: »در میان بزرگسالان سالم 65 
ساله یا بالاتر، مصرف ۲ وعده یا بیشتر ماهی در هفته ممکن است از مغز در برابر 
ضایعات عروقی محافظت کند.« محققان نتایج اسکن مغزی انجام شده در بین 
بیش از ۱600 مرد و زن بالای 65 سال را بررسی کردند. محققاغن معتقدند 

مغز برای رشد و سالم ماندن به چربی های امُگا3 موجود در ماهی نیاز دارد. 

سازمان جهانی بهداشت اعلام کرد: تست PCR از قابلیت تشخیص سویه 
امُیکرون برخوردار است و مطالعاتی در مورد روش های تشخیصی دیگر در حال 
انجام است. همچنین مطالعاتی در حال انجام است تا تعیین شود آیا این سویه 
تاثیری بر انواع دیگر آزمایش ها از جمله تست های تشخیص سریع آنتی ژن دارد یا 
خیر. سازمان جهانی بهداشت امُیکرون را سویه نگران کننده کرونا معرفی کرد که 
اولین بار در آفریقای جنوبی شناسایی شد.  موارد ابتلا به سویه امُیکرون در برخی 
از کشورها شناسایی شده و کشورها اقدام به اعمال محدودیت در مرزهای ورودی 
کرده اند زیرا دولت ها برای کسب اطلاعات در مورد این سویه زمان کافی ندارند.

پزشکان معتقدند هرچه در طول روز کمتر بنشینید، شانس شما برای داشتن 
یک زندگی سالم بیشتر خواهد بود. »مارک .وایتلی« گفت: زندگی بی تحرک 
می تواند به سلامت رگ های پا آسیب برساند، زیرا نشستن طولانی مدت تحرک 
ماهیچه های پا را کاهش می دهد این امر باعث می شود در این ناحیه جریان خون 
کاهش یابد و به رگ های پا آسیب برسد.« وایتلی افزود: تنبلی گاهی منجر به بیماری 
می شود. لخته شدن خون در ورید های پا، شامل احساسی شبیه گرفتگی پا در 
ناحیه آسیب دیده است. وایتلی توصیه کرد که از نشستن طولانی مدت در حین کار 
خودداری کنید و با تمرین هایی مانند تمرین های کششی، جریان خون را فعال کنید.

سولمازحیدری
فوقتخصصغددکودکان  سویه آفریقایی قوی تر 

از »دلتا«
سویه جدید کروناویروس، این بار از قاره آفریقا آمده و دوباره 
دنیا را نگران شدت گرفتن بیماری نموده است، مخصوصا که 
گفته می شود از قدرت و بیماری زایی بیشتری نسبت به ویروس 
دلتا برخوردار است. سر و صدای سویه جدید کروناویروس 
حکایت از به صدا در آمدن زنگ خطر بیماری در دنیا دارد. شاید 
اگر این جهش از راه نمی رسید، می شد روزهای آرام کرونایی 
را تصور کرد. اما، حالا با آمدن این مهمان ناخوانده، دوباره 
باید حالت آماده باش گرفت و مراقبت ها را شدت بخشید. زیرا، 
آن طور که گفته می شود، این سویه جدید از جهش های قبلی 
هم خطرناک تر است و چه بسا به افراد واکسن زده هم رحم نکند. 
حمیدرضا جماعتی دبیر کمیته کشوری کووید۱9، در واکنش 
به نگرانی هایی که بابت سویه آفریقایی ایجاد شده است، گفت: 
شروع این جهش ویروس از کشورهای آفریقای جنوبی بود و 
اکنون متاسفانه در کشورهای اروپایی و آسیایی هم گزارش شده 
است. بنابراین نگرانی آن است که امکان دارد نوع جدید و جهش 
یافته ویروس باعث به وجود آمدن پیک هایی در کشورهای 
مختلف و از جمله کشور ما شود. وی افزود: البته در کشورهای 
آفریقای جنوبی که شروع سویه جدید از آنجا بوده، میزان 
واکسیناسیون علیه کرونا زیر 40 درصد بوده است. بنابراین 
با توجه به نگرانی از ویروس جدید برای کشورهای مختلف و 
از جمله کشور ما، در جلسه کمیته علمی توصیه بر این شد 
که افراد واکسن نزده، برای انجام واکسیناسیون تشویق شوند؛ 
چراکه حدود ۱5 تا ۲0 درصد افراد جامعه هنوز واکسیناسیون 
دز اول و دوم را انجام نداده اند. بنابراین لازم است حتما این افراد 
برای واکسیناسیون تشویق شوند یا اگر نیاز است به وسیله 
ستاد کرونای وزارت کشور که اجراییات را انجام می دهند، 
محدودیت هایی برای واکسینه نشده ها در نظر گرفته شود. 
محمدمهدی گویا رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت 
بهداشت، در واکنش به قدرت سرایت و بیماری زایی سویه جدید، 
تصریح کرد: موضوعی که الان خیلی جای نگرانی دارد، این است 
که این سویه جدید با جهش های زیاد است. اما، باید صبر کنیم 
و ببینیم وضعیت بیمارانی که به این سویه جدید مبتلا شده اند، 
چگونه رقم خواهد خورد و چه تعداد از این بیماران بستری 
می شوند و به مراقبت های ویژه نیاز پیدا می کنند. وی افزود: اما، 
شواهد امر نشان می دهد قدرت و شدت بیماری زایی این سویه 

جدید از سویه های قبلی حتی دلتا، باشد.
  قدرت سرایت پذیری بالا

علیرضا ناجی استاد تمام ویروس شناسی دانشگاه علوم 
پزشکی شهیدبهشتی با اشاره به اینکه سازمان بهداشت 
جهانی سویه  B.۱.۱.5۲9 کروناویروس را به عنوان سویه 
 )Omicron( نگران کننده طبقه بندی کرد و آن را امیکرون
نامیده اظهارکرد: در طبقه بندی انواع کرونا ویروس نوعی که 
با افزایش قابلیت انتقال، عفونت یا مقاومت در برابر واکسن ها 
همراه باشد در گروه سویه های نگران کننده قرار می گیرد. وی 
با اشاره به اینکه نوع  B.۱.۱.5۲9 اولین بار در ۲4 نوامبر ۲0۲۱ 
در آفریقای جنوبی شناسایی شد، افزود: وضعیت اپیدمیولوژیک 
این منطقه با سه پیک مشخص شده است که آخرین آنها عمدتا 
نوع دلتا بود. ناجی با بیان اینکه این نوع  B.۱.۱.5۲9 دارای 
تعداد زیادی جهش است که برخی از آنها نگران کننده هستند، 
گفت: به نظر می رسد تعداد موارد ابتلا به نوع اومیکرون تقریبا در 
تمام مناطق آفریقای جنوبی در حال افزایش است. استاد تمام 
ویروس شناسی با بیان این موضوع که مقایسه قطعی و قدرت 
سرایت پذیری وزینت اومیکرون با دلتا زمان بر خواهد بود، تاکید 
کرد: به نظر می رسد با توجه به چرخش سریع این ورینت در 
مدت زمان کوتاه، از قدرت سرایت پذیری بالایی برخوردار باشد. 
ناجی با اشاره به اینکه محققان هنوز هیچ مدرکی مبنی بر ایجاد 
بیماری شدید این نوع)Omicron( پیدا نکرده اند؛ ادامه داد: 
هنوز خیلی زود است که بگوییم نوع جدید کووید۱9 چگونه 

رفتار خواهد کرد.
  شاخصه  گریز از سیستم ایمنی

این استاد دانشگاه با اشاره به اینکه سویه جدید هدف 
شرکت های داروساز برای واکسن موثر است، خاطرنشان 
کرد: تولید واکسنی با ترکیب جدید به شکلی که واریانت های 
omicron را تحت پوشش قرار دهد ضروری است. ناجی با بیان 
این مهم که تاکنون پنج کشورomicron را گزارش کرده اند، 
ادامه داد: بوتسوانا، آفریقای جنوبی، آلمان، انگلستان، اسرائیل، 
هنگ کنگ، ایتالیا و بلژیک از جمله این کشورهاست که اینگونه 
جدید را گزارش کرده اند ولی نکته اینجاست که بیشترین 
موارد مربوط به آفریقای جنوبی است. رئیس مرکز تحقیقات 
ویروس شناسی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی با تاکید 
بر اینکه آمار و میزان شیوع گونه های جدید کرونا تماما وابسته 
به سیستم های ردیابی، نظارتی و پایش ژنتیکی کشورهاست 
توصیه کرد: برای کاهش خطر ابتلا به جهش های جدی 
کرونا بهتر است تا کاهش قطع زنجیره کووید۱9 پروتکل های 
بهداشتی و از همه مهم تر واکسیناسیون به بالاترین حد خود 
نزدیک شود.وی، توزیع عادلانه واکسن کرونا در جهان را نکته 
بسیار مهمی توصیف کرد و ادامه داد: تا زمانیکه توزیع واکسن در 
دنیا ناعادلانه باشد کشورهای آفریقایی و آمریکای جنوبی به طور 
کامل واکسینه نشوند، همچنان باید منتظر جهش های بیشتر 
کرونا باشیم. به گفته ناجی، ورینت omicron شاخصه های 

گریز از سیستم ایمنی را داراست.
  یک تهدید جدی

وی، تجربه بازگشایی و کاهش محدودیت عجولانه در 
برخی از کشورهای اروپایی را تجربه تلخی توصیف کرد و پرهیز 
از بازگشایی های عجولانه و رفع محدودیت ها تا رسیدن به 
حداقل زنجیره انتقال را خواستار شد. ناجی با بیان اینکه سویه 
جدید یک تهدید جدی است، پوشش حداکثری واکسیناسیون 
علیه کرونا را ضروری دانست و خاطرنشان کرد: به نظر می رسد 
گستردگی این نوع جهش یافته کرونا نشان می دهد که ظرفیت 
بیشتری برای فرار از مصونیت واکسن ها دارد بنابراین کنترل 
کرونا در گرو سطح پوشش بالای واکسیناسیون علیه این بیماری 
است. کمال حیدری معاون بهداشت وزارت بهداشت، در پاسخ 
به این سوال که مسافران ورودی به کشور از مبدا کشورهای 
آفریقایی چگونه کنترل می شوند، افزود: یکی از شرایط ورود به 
کشور کارت واکسن است و طبیعتا مراجعه به کشور از کشورهای 
آلوده حساسیت بیشتری برای ما دارد و اگر فرد علائم داشته 
باشد بررسی شده و از او تست گرفته می شود و وزارت راه مکانی 
برای قرنطینه افراد آلوده در نظر گرفته است و اگر مجددا تست 

فرد منفی شود می تواند از قرنطینه خارج شود.

عمــود ی افقــی  

اینفوگرافیک : آرمان ملی /  موسی بالازاده

در ماه های سرد سال اغلب افراد در طول روز ممکن است به دفعات بیشتری احساس گرسنگی کنند و از این رو اگر به دنبال میان وعده ای سالم و شیرین برای 
کنترل اشتها در بین وعده های غذایی در طول فصل سرما هستید، کشمش سیاه گزینه مناسبی است زیرا نه تنها باعث می شود فرد برای مدت طولانی گرسنه 
نشود و وزن کاهش پیدا کند، بلکه باعث می شود سطح کلسترول و فشارخون نیز تحت کنترل باقی بماند. در ادامه با خواص »کشمکش« بیشتر آشنا می شوید.

 کشمــش سیاه به غیر از پتاسیم دارای مقادیر بسیار بالایی کلسیــم است کــه آن را بـــه یک ماده غذایی 
 ضــروری و مفیــد برای استخـــوان ها تبدیــل می کنــد. کشــمش سیـــاه بــه جلـــوگیــری از 

شروع پوکی استخوان کمک می کند.

پیشگیریازپوکیاستخوان

به افرادی که در فصل سرما با مشکلاتی مانند خشکی و شکنندگی تارهای مو مواجه هستند، توصیه می شود 
که روزانه کشمــش سیاه مصــرف کنند. این خوراکی حــاوی آهن و ویتــامین C است که جذب سریع مواد 

معدنی را تامین می کند.

جلوگیریازسفیدشدنمو

»کشمش«،میانوعدهسالمبرایفصلسرما

به افــراد مبتلا به کــم خونی نیز توصیه 
می شود به طورمنظم کشمش مصرف کنند زیرا 

دارای میزان بالایی آهن است.

کشمــش سیـاه می تواند تسکین دهنده 
علائم فشارخون باشـد. سطح بالای پتاسیم 
موجود در کشمش به کاهش سدیم از خون و 

کنترل فشارخون کمک می کند.

پیشگیریازکمخونی کنترلفشارخون


